
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 35/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

OGGETTO: PORTO DI VIBO VALENTIA MARINA – Procedura di gara finalizzata
all’affidamento di una concessione demaniale marittima ad iniziativa d’ufficio, ai
sensi dell’art. 4 della legge 5 agosto 2022, n. 118, come modificato dal Decreto
Legge 16 settembre 2024 n. 131 – Pubblicato sulla G.U.R.I. n. 217 del 16/09/2024
(Disposizioni in materia di affidamento delle concessioni demaniali marittime,
lacuali e fluviali per finalità turistico-ricreative e sportive nel rispetto del diritto
dell’Unione europea e dei principi di libertà di stabilimento, di pubblicità, di
trasparenza, di massima partecipazione, di non discriminazione e di parità di
trattamento, anche al fine di agevolare la partecipazione delle microimprese, delle
piccole imprese e delle imprese giovanili).- Pubblicità legale sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Calabria.-

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO Decreto Legge 16 settembre 2024 n. 131 – Pubblicato sulla G.U.R.I. n. 217
del 16/09/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 166 del 14
novembre 2024 (Disposizioni in materia di affidamento delle concessioni
demaniali marittime, lacuali e fluviali per finalità turistico-ricreative e sportive
nel rispetto del diritto dell'Unione europea e dei principi di libertà di
stabilimento, di pubblicità, di trasparenza, di massima partecipazione, di non
discriminazione e di parità di trattamento, anche al fine di agevolare la
partecipazione delle microimprese, delle piccole imprese e delle imprese
giovanili);

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale - MTMI deve procedere alla pubblicazione
di una gara finalizzata all’affidamento in concessione demaniale marittima
pluriennale, ai sensi dell’art. 36 del codice della navigazione, per Atto
Formale, di un bene demaniale marittimo, per la durata di 10 (dieci) anni,
intesa ad ottenere in concessione d. m., una zona d. m. della superficie
complessiva di m2 2.798, di cui m2 282,43 coperti con opere (OE00439) e
m2 1.500 di specchio acqueo antistante l’area richiesta in concessione d. m.
al fine di poter realizzare gavitelli da destinare a corridoio di lancio per la
partenza di unità da diporto a motore e/o a vela e tavole da surf, identificata
catastalmente al foglio di mappa 1 particelle 179 e 240 del Comune
censuario di Vibo Valentia (F537), all’interno del porto di Vibo Valentia
Marina, allo scopo di realizzare uno stabilimento balneare, nonché di
effettuare interventi di riqualificazione, manutentivi e di adeguamento
strutturale e impiantistico necessari per l’eventuale affidamento in
concessione demaniale marittima;

CONSIDERATO che il su citato Decreto Legge 16 settembre 2024 n. 131 – Pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 217 del 16/09/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n.
166 del 14 novembre 2024, prevede che "L'ente concedente, anche su
istanza di parte, avvia la procedura di affidamento di cui al comma 1
mediante la pubblicazione di un bando di gara, avente i contenuti previsti dal
comma 4. Il bando e' pubblicato sul sito istituzionale dell'ente concedente, e



sull'albo pretorio on- line del comune ove e' situato il bene demaniale oggetto
di affidamento in concessione, per almeno trenta giorni, nonche', per le
concessioni demaniali di interesse regionale o nazionale, nel Bollettino
ufficiale regionale e nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, e per le
concessioni di durata superiore a dieci anni o di interesse transfrontaliero,
nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea";

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale - MTMI, in ossequio al su citato Decreto
Legge 16 settembre 2024 n. 131, ha già provveduto alla pubblicazione sul
sito istituzionale e sull'albo pretorio on- line del Comune di Vibo Valentia ove
è situato il bene demaniale oggetto di affidamento in concessione;

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale - MTMnonche', deve comunque procedere
alla pubblicità, in quanto per le concessioni demaniali di interesse regionale o
nazionale, anche nel Bollettino ufficiale regionale, esclusivamente in forma
digitale, sull'apposita sezione del sito web della Regione Calabria e del
Consiglio regionale, con le modalità che garantiscono l'autenticità e l'integrità
degli atti pubblicati e la pubblicazione degli atti sul BURC ha valore legale, ai
sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

CONSIDERATO che al di fuori dei casi di gratuità delle pubblicazioni previste dall'art. 18
della su citata Legge regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e s.m i., per la
pubblicazione degli atti su richiesta di pubbliche amministrazioni, enti e altri
soggetti pubblici o privati si applicano le previste tariffe, a decorrere dal
31/05/2024 (€ 2,85 (euro due/85) a rigo o frazione);

 CONSIDERATO altresì che, in ragione dell’importo della prestazione da affidare, è pari ad €
102,60, il cui pagamento deve avvenire attraverso avviso pagoPA, da
elaborare tarmite accesso al link
https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html;

CONSIDERATO che, in relazione al suddetto importo (€ 102,60) è stato originato l'avviso di
pagamento - Codice CBILL ACXDB - Codice Avviso 3000 0000 0008 7050
05 - Cod. Fiscale Ente Creditore Regione Calabria 02205340793, in allegato
alla presente determina;

CONSIDERATO che per l'esecuzione del servizio, tenuto conto della su citata normativa
regionale, è necessario effettuare il "VERSAMENTO ONERI PER LA
PUBBLICAZIONI DI ATTI SUL BOLLETTINO UFFICIALE REGIONE
CALABRIA" nei confronti del BURC - Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria - Sede: Burc Cittadella Regionale - VII Piano Ponente - Viale
Europa, Loc. Germaneto - (CZ) - C. F. 02205340793;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 66 del 31/03/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Di impegnare la somma di € 102,60 (eurocentodue/60) sul capitolo U1 102064/01 del bilancio
di previsione 2025;



▪ Di procedere all'impegno e al pagamento a favore della Regione Calabria - Sede: Cittadella
Regionale - VII Piano Ponente - Viale Europa, Loc. Germaneto - (CZ) - C. F. 02205340793
dell’importo complessivo di € 102,60 (eurocentodue/60);

▪ Di allegare alla presente l'avviso di pagamento Codice CBILL ACXDB - Codice Avviso 3000
0000 0008 7050 05 - Cod. Fiscale Ente Creditore Regione Calabria 02205340793, dell'importo
di € 102,60;

▪ L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

▪ Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di
regolare fattura dopo l’esito positivo delle verifiche di legge. Inoltre, in caso di inadempienza
contributiva, risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario, non verrà
eseguito alcun pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione.

Gioia Tauro, 02/04/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-04-02T16:07:39+0200
	Pasquale Faraone


		2025-04-03T11:59:57+0200
	Luigi Ventrici


		2025-04-03T12:09:37+0200
	Pasquale Faraone




